Obowiązki, uchylenie się od których piętnowali cenzorzy, były „obowiązkami stanu” – od osób sprawujących funkcje publiczne oczekiwano wyższego standardu moralnego niż od osób, które takich funkcji nie pełniły lub wywodziły się z plebejuszy. *Regimen morum* obejmował w zasadzie każdy aspekt życia („aż po sypialnię”<sup>38</sup>) – od niewłaściwego wypełniania obowiązków wojskowych (niestawiennictwo na pobór, niesubordynacja)<sup>39</sup>, nadużycia urzędu<sup>40</sup>, zasądzenie z tytułu popełnienia infamującego deliktu<sup>41</sup>, wykonywanie hańbiącego zawodu (aktor lub gladiator)<sup>42</sup>, ale również niestosowny związek małżeński<sup>43</sup>, niewypełnianie obowiązków wobec krewnych lub pochopny rozwód, a także zaniedbania w gospodarowaniu swoim majątkiem lub nadmierny zbytek<sup>44</sup>.

<sup>36</sup> A. Tarwacka, *Prawne aspekty urzędu cenzora w starożytnym Rzymie*, Warszawa 2012, s. 227.

<sup>37</sup> *Ibidem*, s. 269.

<sup>38</sup> Dion. Hal. XX,13,3.

<sup>39</sup> Livius, *Ab Urbe...*, XXIV,18: *Secundum eos citati nimis callidi exsoluendi iuris iurandi interpretes, qui captiuorum ex itinere regressi clam in castra Hannibalis solutum quod iurauerant redituros rebantur. His superioribusque illis equi adempti qui publicum equum habebant, tribuque moti aerarii omnes facti. Neque senatu modo aut equestri ordine regendo cura se censorum tenuit. nomina omnium ex iuniorum tabulis excerpserunt qui quadriennio non militassent, quibus neque uacatio iusta militiae neque morbus causa fuisset. et ea supra duo milia nominum in aerarios relata tribuque omnes moti...*

<sup>40</sup> Livius, *Ab Urbe...*, XXXIX,42: *nuntiatum in conuiuio esse nobilem Boium cum liberis transfugam uenisse; conuenire consulem uelle, ut ab eo fidem praesens acciperet. introductum in tabernaculum per interpretem adloqui consulem coepisse. inter cuius sermonem Quinticius scorto 'uis tu', inquit 'quoniam gladiatorium spectaculum reliquisti, iam hunc Gallum morientem uidere?' et cum is uixdum serio adnuisset, ad nutum scorti consulem stricto gladio, qui super caput pendebat, loquenti Gallo caput primum percussisse, deinde, fugienti fidemque populi Romani atque eorum, qui aderant, imploranti latus transfodisse.*

<sup>41</sup> Por. np. D. 3,2,1, D. 3,2,6.

<sup>42</sup> Livius, *Ab Urbe...*, VII, 2: *quod genus ludorum ab Oscis acceptum tenuit iuventus nec ab histrionibus pollui passa est; D. 3,2,2,5 (Ulpianus, 6 ad edictum): Ait praetor: 'qui in scaenam prodierit, infamis est'.*